

ŠKOLNÍ ZÁBAVA

19.10.2024
od 20.00 hod.
Slovanský dům



Aktuální tip na výlet - str. 5



Fotoprávy - str. 5 a 7



Tour de Zeleňák - str. 8

SVOZY ODPADŮ ŘÍJEN 2024

DOMOVNÍ ODPAD

Týdenní a kombinovaný
každé pondělí
7., 14., 21. a 28.10.
14ti denní - pondělí 7. a 21.10.
měsíční - pondělí 7.10.

PLYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM

pondělí 14. a 28.10.
(sudý týden)

BIO ODPAD

středa 2., 16. a 30.10.
(sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR

každý všední PO-PÁ od 13.00
do 16.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)
SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

SPOJME SÍLY PRO TANEČNÍCI

Dlouho avizovaná akce, která měla podpořit záchranu naší turistické dominanty rozhledny Tanečnice se vydařila. Už před samotným zahájením se začali na mikulášovickém náměstí scházet lidé, kterým tato stovacetiletá krása není lhostejná. V sobotu 24. srpna 2024 směřovali účastníci z mikulášovického náměstí hned několika pěšími trasami na rozhlednu Tanečnice. Kdo byl sportovněji naladěn mohl si jednu z připravených a označených tras také zaběhnout. Naopak pro ty, co již si netroufli celou trasu na rozhlednu vystoupat po svých, byl připraven odvoz tam i zpět. V rámci zdařilé akce, kterou podpořilo i velmi

pěkné slunečné počasí se vybrala mnohatisícová finanční částka. Na startu se prezentovalo téměř tři stovky pěších i běžeckých účastníků, kteří se nakonec v přátelské atmosféře setkali pod rozhlednou. Také tam si účastníci přišli na své, hrála živá hudba, připraveno bylo občerstvení a ve stánku byla ke koupi celá řada drobných suvenýrů s motivem rozhledny. Celý výtěžek z prodeje byl věnován ve prospěch rozhledny prostřednictvím transparentního účtu.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Místo startu na mikulášovickém náměstí



Akci podpořil svojí účastí také Senátor parlamentu ČR pan Zbyněk Linhart



Účastníci akce si mohli posedět přímo pod rozhlednou Tanečnice



Pro děti byl připraven zajímavý doprovodný program



Na úvod setkání zazněla slova poděkování starosty Aleše Jančuse a senátora Zbyňka Linharta



K příjemné náladě hrálo seskupení bratrů Čechových

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, DOVOLTE NÁM VÁS STRUČNĚ INFORMOVAT O DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ:

- probíhá výstavba víceúčelového sportovního hřiště s umělým povrchem, na což jsme získali významnou dotaci ve výši bezmála 4 mil. Kč od Národní sportovní agentury
- v Mikulášovicích horních byla provedena výprava povrchů asfaltové komunikace vedoucí k vlakovému nádraží, máme objednané další výpravy
- proběhla výměna lamp veřejného osvětlení
- zrekonstruovali jsme původní turistická posezení na Tomášově a Hančově vrchu
- u rozhledny Tanečnice bylo vyměněno venkovní osvětlení, byla osvětlena rozhledna a byly provedeny úpravy v okolí rozhledny, na kolibě byl instalován nový komín, za nevyhovující a do interiéru budou umístěna nová krbová kamna
- ve školce byly našimi pracovníky zrenovovány herní prvky na zahradě, byla provedena částečná výměna okapů a oprava chodníku
- na koupališti jsou našimi pracovníky prováděny nátěry dřevěných kabin
- samozřejmostí je údržba zeleně ve městě, na hřbitově, koupališti a také fotbalovém hřišti
- probíhá zpracování místní energetické kon-

cepce a zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetického managementu, na což jsme od Ministerstva průmyslu a obchodu získali dotace ve výši 408.500 Kč, resp. 446.500 Kč se spoluúčastí 5 %

- řešíme rekonstrukci rozhledny Tanečnice

Získali jsme tyto dotace:

- od Ústeckého kraje dotaci z programu „Podpora přípravy projektových záměrů v Ústeckém kraji 2024“, na zpracování projektové dokumentace k nezbytné rekonstrukci rozhledny Tanečnice, ve výši 161.000 Kč
- od Ústeckého kraje dotaci z programu „Podpora odpadového hospodářství obcí v Ústeckém kraji 2024“, na modernizaci a dovybavení sběrného místa, ve výši 328.160 Kč, ze které dovybavíme náš sběrný dvůr kontejnery, váhou, novým oplocením a změníme jeho uspořádání, aby byl průjezdný

Požádali jsme o další dotace, a to konkrétně pro naše hasiče na další dovybavení, na odbornou přípravu a uskutečnění výjezdy mimo náš katastr. U Nadace Tipsport jsme požádali o příspěvek na eko řešení na sportovištích.

Za přispění našich spolků a mnoha dobrovol-

níků jsme uspořádali řadu úspěšných akcí, v poslední době např. akci Spojíme síly pro Tanečnici, diskotéku pro mládež, cyklistický den ve spojitosti s cyklistickým závodem Tour de Zelenák atd. V pořádání akcí spolupracujeme také se Základní a mateřskou školou Mikulášovice a Místní akční skupinou Český sever, která naše komunitní aktivity podpořila částkou 60 tis. Kč. Této dobré spolupráce si moc vážíme a hodláme ji i nadále rozvíjet.

V nejbližší době nás čekají svozové akce vyřazených elektrospotřebičů a kovů, akce pro seniory, akce pro děti a další, o kterých budeme informovat na našich stránkách a Facebooku a také plakáty.

Na závěr nám dovolu požádat o vaše podněty, nápady, rady a vzájemnou informovanost. Sledujte, prosím, stránky města, ale i třeba Facebook města či městské noviny nebo plakátovací plochy, kde se dozvíte o dění ve městě a připravovaných akcích, abychom měli příležitost se setkávat. Také je možné si stáhnout do mobilního telefonu aplikaci Česká obec - Mikulášovice, kde pravidelně zveřejňujeme informace.

Aleš Jandus - starosta,

Jana Šedová - místostarostka

LETNÍ CHOVATELSKÁ VÝSTAVA NA LERCHOVĚ STATKU

Tak jsme se tu zase sešli, a chceme vám srdečně poděkovat za vaši účast a podporu během výstavy drobného zvířectva, která se konala v polovině srpna na statku v dolních Mikulášovicích.

Tato akce, organizovaná chovatelským spolkem ČSCH Mikulášovice Lerchův statek, byla pro všechny zúčastněné nezapomenutelným zážitkem, a to především díky vaší přítomnosti a ochotě podělit se o své nadšení pro chovatelství a přírodu.

Výstava byla skvělou příležitostí k setkání s milovníky zvířat, kteří si přišli prohlédnout nádherné exempláře drobného zvířectva. K vidění bylo mnoho druhů slepiček, holubů i větších zástupců drůbeže a zkrátka nepřišli ani milovníci exotiky. Oproti předešlým ročníkům se rozšířila nabídka králíků, jelikož do našeho spolku vstoupili noví členi, kteří se jejich chovem zabývají. Máme mezi sebou mladý pár, který se již dočkal čestné ceny na bodované výstavě a my přejeme, ať se jim i nadále daří. Každý kout byl naplněn fascinujícími a roztomilými zvířátky, která okouzila jak malé návštěvníky, tak dospělé.

Součástí akce bylo i bohaté občerstvení, které nabídlo dobroty, jež doplnily příjemnou atmosféru celého dne. Tentokrát jsme dokázali i odhadnout množství těsta na bramboráky a na všechny se dostalo. Věříme, že nabídka přispěla k vaší pohodě a příjemně vám zprůjemnila čas strávený s námi.

Tombola, která byla tradičně součástí, přinesla mnoho radosti. Každým rokem narůstá a jsme moc rádi za projevovaný zájem, který se někdy mění v soutěživost ve snaze získat hodnotné ceny. Doufáme, že ceny potěšily a přispěly k celkovému pozitivnímu zážitku z akce.

Kromě toho jsme si mohli užít i ukázkou výcviku psů. Tohoto úkolu se chopil člen spolku Jarda a s neuvěřitelnou energií a zábavnou formou nám přiblížil, jak se psy pracovat. A hlavně, že je možné je učit a zároveň jim dopřát hru.

Celá akce by se nemohla uskutečnit bez nasazení a úsilí členů chovatelského spolku a bez podpory sponzorů TOM Mikulášovice, Alatex, květinářství Sonia, pivovar Kocour, město Mikulášovice. Tímto děkujeme všem, kteří se podíleli na pořádání výstavy a na jejím hladkém průběhu a těšíme se na další setkání.

ZO ČSCH Mikulášovice



Výstavu si nejvíce užívaly děti, organizátoři se jim věnovali také s výkladem

HOUBAŘI VYRAZILI NA HRAD HOUSKA

Zářijové slunečné ráno lákalo na výlet. Již několik týdnů ani nekápllo. Okolní krajinu sužovalo nebyvale horké počasí, doprovázené velkým suchem.

V okolních lesích a remizkách se žádné houbové exempláře nevyskytovaly, až na některé zprávy probleskující éterem. Proto jsme se rozhodli, že navštívíme nejpekelnější z českých hradů, hrad Houska.

Něco málo z historie hradu:

Opevněné sídlo založil v polovině 13. století král Přemysl Otakar II. Nechal jej vybudovat stavební hutí, tak jako nedaleký hrad Bezděz. Znalec keltských jazyků Jiří Svoboda soudí, že jméno Houska by mohlo pocházet z gaelského slůvka gos-ca, což znamená brána.

Páni z Dubé kolem r. 1316 získali hrad do svého vlastnictví. Přibližně v této době interiér kaple byl vyzdoben freskami plnými symbolů a tajemných náznaků. Z protilehlých stran na sebe shlížejí kresby archanděla Michaela a scéna Ukřižování. Dohady vzbuzují i vyobrazení levoruké lučištnice. Bytost drží v rukou luk a míří na nezřetelnou postavu. Též se traduje, že pod hradem bývala trhlina, z níž stoupal sirný pach a vyukovaly rozličné potvory!

Z historie je známo v r. 1823 majitel Karel Kounic přestavěl Housku na letní sídlo. O sto let později hrad koupil ředitel Škodových závodů Josef Šimonek. Za druhé světové války tu sídlil štáb jednotek SS.

V prostorech pod hradem prý v padesátých letech 20. století pátrali i příslušníci Státní bezpečnosti. V roce 1995 dostali Housku zpět v restituci právnuci posledního majitele. Později zpřístupnili hrad veřejnosti.

Záhady, které se děly a prý ještě dějí, houbařskou společnost nevydělaly. Ve sklepích hradu na nás působilo trochu toho tajemna a zdejší magická energie. Někteří účastníci výletu očekávali více, proto je čas od času v potaz, že mnohé tajemné příběhy sice mají racionální jádro, ovšem obalené lidskou fantazií.

Za spolek, Mirka Závěská



Foto: Václav Zeman

Kolektiv mikulášovického kroužku houbařů si výlet na hrad Houska pochvaloval

VYDAŘENÁ MIKULÁŠOVICKÁ ŘEŽBA

Jako již tradičně se první víkend v září, v jinak tichém mikulášovickém zatopeném lomu, rozeřvaly motorové pily. Šest sochařů a dvě sochařky během tří dnů vykouzlily z přípravných klád opravdu parádní díla. Největší obdiv sklídila do posledního detailu vypracovaná sova od břelavského řezbáře Lukáše Mrláka. Jarda Hamberger zase vytvořil zvoníčku, která bude následně umístěna do zahrady místní školky. Tomáš Česnek zůstal věren žemám kypřých tvarů (jedna jeho diva už se opaluje na mikulášovické plovárně) a zajímavou kombinaci kovu a dřeva vytvořil Petr Novák.

Pro děti byla připravena tradiční šutromalba, tlučení špačka, střelba z luku a ty odvážnější si mohly vyzkoušet práci s dláty od f. Narex. A protože počasí přálo i koupání, secvíčily děti pod vedením zkušených plaveckých trenérů jednoduchou „akvabelistickou“ sestavu na Smetanovu Vltavu. Odměnou jim byl potlesk všech přihlížejících. Na lomu to prostě o víkendů opět žilo kulturou i sportem.

Text a foto: Tomáš Česnek

LÉTO VE SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT

Letošní prázdniny už máme za sebou a musíme konstatovat, že nějak moc rychle utekly. V našem spolku patřily vyvrcholení výchovně vzdělávacího programu Finálem olympiády mladých chovatelů, které proběhlo ve dnech 31.7. - 4.8.2024 ve východních Čechách. Hezké poháry za své snažení si domů přivezli naši mladí chovatelé psů, v mladší kategorii Tomáš Barna a v kategorii starších Marcela Shánělová. Chovatelka koček Kamila Krpáková k našemu zklamání finále vzdala a neúčastnila se ho, i když její celoroční příprava v obou kolech včetně písemné práce na téma Péče o kočku byla velice dobrá. Účastníci si opět vyzkoušeli veřejný pohovor zaměřený na svá chovaná zvířata, který byl velmi dobrou přípravou pro jejich školní působení. Vynikající počasí v první části finále, které probíhalo na Rychnovsku, jim umožnilo využít možnost koupání, ale poznali i kus naší historie, Pevnost Dobrušov z období 2. světové války a město Dobrušku s rodným domem F.L.Věka. V druhé části, která probíhala v České Skalici, navštívili pevnostní město Josefův s blízkými památníky obětí z doby Prusko-Rakouské a 2. světové války. A nemohla ani chybět návštěva ZOO safari ve Dvoře Králové n. L. Naším mladým chovatelům přejeme hodně zdaru v jejich náročné chovatelské práci a za podporu uspořádání děkujeme Ministerstvu obrany ČR a Dobrovolnému svazku obcí sever.

Letošní léto uzavře náš spolek v sobotu 28. září na sv. Václava výstavou zvířat mladých chovatelů, která opět proběhne v sídle spolku v dolních Mikulášovicích 791 u dolního nádraží.

Výstava začíná ve 14.00 hodin a k aktivní účasti na ní zveme všechny mladé chovatele z města i okolí. Opět budou soutěžit o krásné poháry a ceny od sponzorů. Od 16.00 hodin na akci vystoupí se svojí ukázkou výcviku psů Jaroslav Vöröš a klub Aktivní pes z Jiřikova. Na závěr výstavy bude rovněž předání cen úspěšným fotografům, kteří se zúčastnili 4.ročníku fotosoutěže na téma Děti a zvířata. Za podporu obou akcí děkujeme Městu Mikulášovice. Těšíme se na hojnou účast návštěvníků.

Vlastimil Jura, předseda spolku



Ocenění účastníci „Olympiády mladých chovatelů“



V mikulášovickém lomu na letošní „řežbě“ vznikla celá řada vydařených exponátů



OPEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ AUDIT FAMILY FRIENDLY COMMUNITY

Dne 5.9.2024 se ve Slovanském domě uskutečnilo druhé setkání Audit family friendly community (obec přátelská rodině). Na tomto druhém plánovacím workshopu byli přítomní seznámeni s výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo mezi obyvateli v průběhu měsíce srpna 2024. Zde jsme společně vytvořili a stanovili sedm návrhů pro-rodinných aktivit a opatření, která budou předána dne 25.9.2024 na zastupitelstvu města. Zastupitelstvo následně rozhodne, která opatření v následujících třech letech zrealizuje.

Pavla Klofáčová - pověřená osoba
za město Mikulášovice

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH

2.10.2024 - OČKOVÁNÍ PSŮ

městský úřad Mikulášovice

7.10.2024 - SVOZ ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ

10.10.2024 - AKCE PRO SENIORY

7.10.2024 - SVOZ KOVOVÉHO ODPADU Z DOMÁCNOSTÍ

19.10.2024 - ŠKOLNÍ ZÁBAVA

Slovanský dům

20.10.2024 - MEZINÁRODNÍ BĚH

výstup na Tanečnici, spolupráce Sebnitz, Mikulášovice

31.10.2024 - STRAŠIDELNÁ STEZKA

Halloween, ZŠ a MŠ Mikulášovice

PRODEJ SLEPIČEK

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, **Green Shell** - typu Araukana a **Dark Shell** - typu Maranska.
Cena od 259,- Kč/ks.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ:

13.10., 27.10. A 17.11.2024

Mikulášovice - u základní školy - 15.50 hod.
Výkup králíčích kůže - cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod. Tel.:
601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřená současně. Letní sezona nám sice skončila, ale naše informační středisko, muzeum i prodejna má stále otevřeno. Od 1. října 2024 do 30. dubna 2025 bude otevřeno ve všední dny (pondělí - pátek) v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin. O víkendu si lze předem domluvit individuální prohlídku, rovněž návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit, abychom jsme se návštěvníkům mohli co nejlépe věnovat. Případné informace také na tel.: 733 111 094 nebo 739 452 734, e-mail: ic@mikulasovice.cz

Prodej v informačním středisku

Originální dárky v podobě regionálních produktů.

Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné magnety, med, medovina, a další.

Kompletní sortiment nožířských výrobků:

Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní vše za internetové ceny.

K prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k dispozici máme rovněž dárkové poukazy.

Turistické informace o regionu

Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě.

Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tiskoviny, jako jsou Zážitky, Hřebenovka, trhací mapy (trhačky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu (www.ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury).

V tištěné podobě jsou k dostání také na našem informačním středisku v Mikulášovicích.

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

Poradna pro dluhovou problematiku

V Mikulášovicích v městské knihovně stále působí služba pro dluhovou problematiku.

Poradce Bc. Lenka Křížová, každý 2. čtvrtek v měsíci, tel.: 605 286 093.

Poskytovatel: MAS Český sever, z. s. www.masceskysever.cz

Vezmi svou duši na kafe a dopřej jí péči

Rumburk, 31. 7. 2024 ...takto pojmenovala Agentura Pondělí další ročník setkání s veřejností nad tématem duševního zdraví. Akce se koná v pondělí 7. 10. 2024 v prostorách kavárny Balahala v Rumburku od 9 do 16:30 hodin a je součástí celorepublikové kampaň Tědny pro duševní zdraví.

„Každý čtvrtý člověk zažije ve svém životě nějakou formu duševního onemocnění. Duševní zdraví se týká nás všech. Všichni ho můžeme rozvíjet a všichni o něj můžeme přijít. Součástí duševního zdraví může být také zotavení z psychické krize nebo duševní nemoci,“ sděluje k tématu jedna z organizátorek akce Petra Kindiuková a k samotnému programu pak dodává: „Setkání bude probíhat ve dvou blocích, dopolední program vyhradíme pro odbornou veřejnost, např. pro poskytovatele sociálních služeb, pedagogy, opatrovníky apod. Odpolední blok bude určen pro zájemce z řad laické veřejnosti. V obou půldnech budou probíhat zajímavé přednášky a besedy s odborníky a lidmi se zkušeností s duševním onemocněním. Plánujeme promítat filmy s danou tematikou, nabídneme ochutnávku relaxačních technik, sdílení zkušeností, a to vše u dobré kávy.“ Jak svou duši a mysl ošetřit? Přijďte se inspirovat, popovídat, nebo se zrelaxovat např. u jógy a meditace. Pro další informace kontaktujte Bc. Petru Kindiukovou, tel.: 737 538 241, www.agenturapondeli.cz nebo nás sledujte na facebooku.

Zuzana Havráňková, Agentura Pondělí
Agentura Pondělí, z. s. je nezisková organizace, která poskytuje služby pro osoby se zdravotním postižením ve Šluknovském výběžku, kde v rámci programu „Tým pro duševní zdraví“ poskytuje podporu lidem se zkušeností s duševním onemocněním.



V amfiteátru u Slovanského domu proběhla další diskotéka pro školáky, vzhledem k velmi letnímu počasí nebyla účast velká, děti raději využili k trávení volného času pobyt u vody na koupališti

Společnost TOS VARNSDORF a.s. přijme pro provoz těžké mechaniky zaměstnance na pozici



Obráběč kovů – horizontář

Náborový příspěvek 50 000,- Kč

Co budete na této pozici zajišťovat?

Kompletní obrábění těžkých a středně těžkých dílců na CNC strojích. Obsluha a seřizování CNC strojů.

Jaký je profil vhodného kandidáta?

Vzdělání

- o Vyučen v oboru mechanik seřizovač nebo obráběč kovů

Dovednosti a znalosti

- o Znalost čtení výkresové dokumentace
- o Orientace v řídicím systému
- o Praxe v oboru výhodou

Další požadavky

- o Manuální zručnost
- o Pečlivost
- o Svědomitost
- o Spolehlivost

Co můžete očekávat?

- o Mzdové ohodnocení odpovídající Vaším znalostem a zkušenostem
- o 5 týdnů dovolené
- o Zajištění podpory a požadovaných školení
- o Zvýhodnění tarif mobilního operátora pro Vás i pro rodinné příslušníky
- o Možnost odpočinku ve firemním rekreačním zařízení
- o Možnost čerpat volno nad zákonný rámec
- o Odměny při významných životních a pracovních jubileích
- o Příspěvek při narození dítěte
- o Cestovní pojištění pro soukromé cesty do zahraničí
- o Štědrý příspěvek na penzijní připojištění
- o Příspěvek na životní pojištění
- o příspěvek na dojiždění
- o Příspěvek na stravování – obědy ve firemní jídelně
- o Slevy ve společnosti DATART s VIP kódem TOS
- o slevy s JOBKA benefit card pro uživatele zaměstnanecké aplikace JOBKA
- o bezplatné preventivní očkování proti chřipce
- o zaměstnancům nad 50 let 1x ročně bezplatné preventivní klinické vyšetření zdravotního stavu u poskytovatele pracovnělékařských služeb
- o psychologické poradenství

Kontaktní osoba:

Petra Maštrlová, tel. 412 351 121, e-mail: personalni@tosvarnsdorf.cz

FOTOZPRÁVY



Slavnostní zahájení nového školního roku si prvňáčci užívali se svými rodiči, pozdravit je a popřát jim hodně úspěchů jim přišel také starosta Aleš Jandus a místostarostka Jana Šedová



Vedení města přišlo také pozdravit první den po prázdninách ty nejmenší do mateřské školy

KULTURNÍ TIPY ROSTI KŘIVÁNKY

KONCERTY

29. 9. Hnedle o dva dny později potěšíme si prvním mandavajazzovým koncertem i na českém břehu Mandavy. A bude to hodně zajímavé, protože zpravdu nově seskupení. Varnsdorfskou JANU VĚBROVOU netřeba nikomu představovat. Nově ji můžeme vidět i v triu VĚBROVÁ VÁCLAVEK TICHÝ. Hravost. Radost. Něha. Nástrojová i hlasová neotřelost a suverenita. Na tohle spojení jsem hodně zvědav! Od sedmi Na Kopečku v Rumburku.

3. 10. nás čeká docela zásadní událost ve varnsdorfském divadle. Recitál jedné z nejlepších sopranistek na českých operních jevištích, především na scénách Národního divadla v Praze. Za klavírního doprovodu skvělého Petra Smetáčka nás do říše operních árií přenesou japonská zpěvačka YUKIKO KINJO! Kdo má rád klasiku a operu zvláště, nesmí chybět! Začínáme v šest.

10. 10. Zase Mandava Jazz, tentokrát ve velkém sále varnsdorfského divadla – a jedna

z letošních festivalových lahůdek. Charismatický hobojista VILÉM VEVERKA, jeden z nejuznávanějších českých virtuózů klasické hudby, vytvořil před pár lety pozoruhodný soubor, který propojuje klasiku, jazz a další žánry současné hudby. Originální trans-fusion styl ještě zvýrazní vynikající rockový kytarista MICHAL PAVLÍČEK (Pražský výběr, Stromboli). Koncert má strhující atmosféru a začíná v sedm.

18. 10. osm večer, Pivovar Kocour Varnsdorf: velmi mimořádný koncert Mandava Jazzu. Čerstvý ambasador festivalu DAN BARTA přijede jen ve dvou – s kytaristou JAROSLAVEM FRIEDLEM. Už jen to, že je počet míst v sále omezen (a je tedy třeba hodit sebou při nákupu vstupenek) svědčí o mnohém. Já ten koncert viděl. Můžete-li, jděte. Úplně jiný Bárta. Klidný, uvolněný, komorní. Zpívá naprosto nečekané věci – od amerických lidovek po písničky Richarda Müllera. Komu se podaří urvat lupen, na tenhle večer nezapomene.

24. 10. Má-li někdo rád Jakuba Smolíka, ví proč a není třeba mu nic vysvětlovat. Na prknech

varnsdorfského divadla oslaví své půlkulaté narozeniny při koncertu nazvaném JAKUB SMO-LÍK TOUR 65. Host, kterého si pozval, není o nic méně atraktivní – MONIKA ABSOLONOVÁ. Tak o sedmé večerní v divadle!



27. 10. Začínáme v 15:07! S čím? Moudří už vědí. Je tu tradiční koncert v jedoucím vlaku! Specialita Mandava Jazzu tentokrát obzvláště vyšperkováná. Na trase Seifhennersdorf – Liberec a zpátky se odehraje vystoupení OTTO HEJNIC SAX TRIO – JAZZ TRAIN. Světově známý a velmi vyhledávaný bubeník Otto Hejnic přibral na cestu vynikajícího slovenského

kontrabasistu Jana Feča a velšského saxofonistu Osiana Robertse. Po celou dobu jízdy kolem Mandavy nás budou bavit skvělé rytmy inspirované newyorskou jazzovou scénou, jako jazz, groove, latin a R&B, ale i tradičními českými evergreeny jako je Život je jen náhoda.

31. 10. Mandava Jazz poprvé zavítá do Rybníště, do zdejšího kulturáku. A hned to bude hodně mimořádný nářez: MIKE ROSS BAND, kapela šestinásobného držitele British Blues Awards, vynikajícího kytaristy a majitele uhrančivého hlasu Mika Rosse, který sice pochází ze severovýchodu Británie, ale zdroje jeho hudby tkví kdesi v deltě řeky Mississippi, v místech, kde se rodilo blues. Ve svých skladbách je přetavil do bluesrockové podoby a je to fakt zážitek. Od osmi večer.

DIVADLO

9. 10. od sedmi ve varnsdorfském divadle zažijeme dost nebývalé představení. Jeden herec – patnáct rolí. Nečekané zvraty, konflikty, crazy situace jako z němého filmu. Ztvárnit patnáct rolí v osmdesáti minutách, to vyžaduje pečlivě vypilovanou mimiku, specifické výrazové prostředky, schopnost okamžitého převtělení. A kdo tohle všechno spolehlivě dá? Inu, MIROSLAV TÁBORSKÝ, přece! Hra se jmenuje

BLÁZINEC a je to napínavá groteska o světě, ve kterém se vlády zmocní blázni z jednoho psychiatrického ústavu.

13. 10. Nedělní pohádka s dětmi, konkrétně od tří odpoledne – co může být rodinnějšího? Tentokrát vám varnsdorfské divadlo nabízí dosti neotřelý pohled na klasiku. PERNÍKOVÁ POHÁDKA Docela velkého divadla Litvínov klade dost zábavných otázek. Jak by se líbilo vám, kdyby kolemjdoucí začali okusovat váš dům? Byla Ježibaba skutečně zlá? Tak to zajděte zjistit.

13. - 19. 10. Vypuká už osmačtyřicátý ročník přehlídky ČESKOLIPSKÝ DIVADELNÍ PODZIM. Probíhá v Jiráskově divadle a jeho cílem je rozšiřovat obzor těm, kdo chtějí okusit zajímavá a inspirativní divadla nebo se seznámit s jinými divadelními formami. Mrkněte na program, divadelní zvidavec si rozhodně vybere!

VÝSTAVY

2. 10. Ve foyeru varnsdorfského divadla proběhne od šesti hodin vernisáž výstavy obrazů pozoruhodného českého malíře JIRÍHO HAUSCHKY, kterého Londýně znají možná lépe než v Česku. Vystavená kolekce se jmenuje POHLEDNICE Z NEKONEČNA a... ostatně, co vám budu líčit nevylicitelné – přijďte se

podívat. Třeba i proto, že zahraje varnsdorfský muzikant IVAN PAJSRT – a to vždycky stojí za to!

VŠEHOCHUŤ

28. 9. Na svatého Václava, který je i Dnem české státnosti, můžete dělat spoustu věcí. Já nabízím dvě báječná povyražení, která klidně můžete stihnout obě. V deset ráno začíná (a do tří odpoledne trvá) DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ZÁMKU ČESKÁ KAMENICE. Hned v deset ráno je dobré tu být, protože proběhne komentovaná prohlídka západního křídla s majitelem renesančního paláce panem Jandou.

17. 10. O půl sedmé večer ved'te své kroky do malého sálu varnsdorfského divadla. Budete účastníky pozoruhodné akce a nebude vás to stát ani korunu. Jmenuje se ŽIVOT NA DOHLED HRANICE, jde o projekci dokumentu spojenou s besedou a pořádá ji PAMĚŤ NÁRODA. Vzpomínky pamětníků z české i německé strany na život v pohraničí. Hranice souvisí s politikou, ale také s kulturou a jazykem. Proč nás tak fascinuje, proč máme nutkání ji neustále překračovat? A jak souvisí hranice fyzická s hranicemi v našich hlavách a myslích? Uvádí Paměť národa.

PODZIMNÍ AKTUÁLNÍ TIP NA VÝLET

ZAJÍMAVÁ AKCE JEN KOUSEK ZA HRANICEMI - MUZEJNÍ NOC V SEBNITZ

Pakliže při nás bude po vydatných deštích a potopách stát štěstí v podobě babího léta, pak se rozhodně můžeme těšit na oddechový zážitek pro celou rodinu. Tradiční muzejní noc v Sebnitz.

Možná by nejdřív bylo na snadě, něco málo si o Sebnitz připomenout. Tím, jak často tudy projíždíme, jezdíme tam nakupovat nebo za kulturou, a jsme i propojeni sportem, nabízí se myšlenka, že naši skoro sousedé jsou vlastně součástí našeho výběžku. Sebnitz je docela velké okresní město s 9 500 obyvateli. První zmínky o něm pocházejí z období okolo r. 1360. Název byl zřejmě odvozen od protékající řeky Sebniza. Je historiky spojován i se slovanským slovem zyba, což je pojmenování pro pěnkavu. Místní se živili převážně zemědělstvím, později plátenictvím a po úpadku tohoto řemesla přešli na výrobu umělých květín. Na přelomu 19. a 20.

století bylo ve městě oficiálně evidováno více jak 200 továren s touto produkcí. Vedle stálých zaměstnanců těchto firem, pro ně pracovali tisíce domácích dělníků, což ti dříve narození pamatují i z dob, kdy v Poustevně působila firma Centroflor, na níž byli finančně závislí i mnozí domácí dělníci z Mikulášovic.

Vraťme se ale do současnosti a pojďme se do Sebnitz projít a odreagovat u příležitosti každoroční muzejní noci. Už při vjezdu do města zaregistrujeme osvěcení v mnoha podobách, otevřené obchody, kavárny i restaurace. Stánkový prodej nabízí místní tradiční speciality až do pozdních nočních hodin. Nejčastější poplávka je po tradičních klobáskách, housce se zavináčem a svařeném víně, což je při podobných událostech pro Sasko typický nápoj. Po městě pendluje americký školní autobus, který vás rozveze po všech místech zajímavých pro

tento večer. V úvahu připadá například muzeum historických vozidel na nádraží, muzeum a prodejna modelové železnice ve firmě Tillig, přímo v centru muzeum a filiálka s prodejnou a s ukázkovou výrobou umělých květín, nedařlé muzeum afrického umění, městské muzeum, katolický novogotický kostel Povýšení svatého kříže z let 1891 - 92 nebo jeho protějšek, evangelicko - luteránský kostel Petra a Pavla ze 13. století poblíž náměstí. Romantici se mohou přesouvat v kočárech historických potahů. Správnou atmosféru navodí i místní v dobových převlecích. Pro nejmenší bývá vypraven lampionový průvod nebo třeba ohnivá show. Tohle všechno se dá v Sebnitzu na náměstí letos do pohybu v pátek 1. listopadu v 17. hodin.

Text a foto: Petr Horák



Muzejní noc v Sebnitz každoročně zaujme svojí originalitou

MEZINÁRODNÍ BĚH SEBNITZ – MIKULÁŠOVICE

V rámci přeshraničního projektu se uskutečnil první z dvojice běhů a pochodů na rozhlednu Tanečnice. Start závodu byl situován do prostoru sjezdovky v německém Sebnitz a trať vedla převážně po žluté turistické značce vzhůru až na rozhlednu Tanečnice. Na start se postavilo několik desítek běžců v několika věkových kategoriích. Před startem samotného výběhu si další účastníci stejnou trať prošli s průvodcem, který jim na několika místech povyprávěl něco o historii zdejšího regionu. Vše probíhalo v přátelské atmosféře za aktivního přispění překladatelů a také všech organizátorů z německého „Sebnitzer Sport Verein 08 e.V.“ a českého spolku „Asociace TOM ČR - Mikulášovice“. V cíli na rozhledně Tanečnice pak proběhlo samotné vyhlášení nejlepších běžců a společenské posezení při hudbě. Druhý běžecký závod společně s turistickým pochodem proběhne v neděli 20. října 2024, start pochodu bude na mikulášovickém náměstí od 10.00 hodin a běžecký kros pak vystartuje v 11.30 hodin z Tomášova. Na rozhledně Tanečnice pak bude probíhat společenské setkání účastníků z české i německé strany hranice.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Slavnostní uvítání v obou jazycích, společná fotografie účastníků před startem a vzhůru do kopce za dalšími aktéry, kteří čekali na rozhledně.

Interreg

Sachsen - Tschechien | Česko - Sasko

Kooperation mit der Europäischen Union
Kooperace s Evropskou unií

**EUROREGION
ELBE LABE**

TANZPLAN - SPORTLICH, AKTIV UND GEMEINSAM
TANEČNICE - SPORTOVNĚ, AKTIVNĚ A SPOLEČNĚ

20.10.2024

SEBNITZ - MIKULÁŠOVICE

NĚMECKO - ČESKÝ
BĚH / VÝSTUP
NA TANEČNICI
LAUF / AUFSTIEG
ZUM TANZPLAN

Treffpunkt: Mikulášovice, Start für Touristen - 10.00 Uhr
am Infozentrum, Start für Läufer - 11.30 Uhr Tomášov
Start - Mikulášovice, start pro turisty 10.00 hodin od
informačního střediska, pro běžce 11.30 hodin Tomášov

Ziel: Aussichtsturm Tanzplan, Beisammensein mit Musik, leckerem Essen und Getränken.
Cíl - rozhledna Tanečnice u restaurace, hudba, setkání, možnost občerstvení

Info/kontakt: Martina Böhme
Tel. CZ: 606 644 270 / Tel. DE: 0175-4140750

Organisation/organizace: Sebnitzer Sport Verein 08 e.V./Asociace TOM ČR, TOM 1027 Stopaři

FOTOZPRÁVY



Na zahradě mateřské školy se o prázdninách opravily obroušením a novými nátěry všechny dřevěné prvky



Letní část biatlonové sezony se nám pomalu uzavírá, na snímku Adéla Trojanová při závodě Českého poháru v Jablonci nad Nisou



Vydařený fotbalový víkend zažil místní klub, když na první letošní vítězství mužů navázal i tým dorostenců, který porazil své rivaly ze Šluknova v poměru 4:0, v hledišti měli výraznou podporu

CYKLISTICKÝ ZÁVOD TOUR DE ZELEŇÁK SLAVIL ČTYŘICÍTKU

Legendární cyklistický závod Tour de Zelenák projel Mikulášovicemi a byl to opravdu zážitek. Nejen, že se na startu představilo mnoho stovek soutěžících v několika různých kategoriích, ale byli mezi nimi také zástupci našeho města. Na náměstí se tak opět vytvořila skvělá atmosféra ve „fanzóně“ a přítomní opravdu povzbuzovali všechny projíždějící závodníky. Pro děti byl připraven doprovodný program v podobě mini cyklo závodu a na závěr vystoupily na pódiu také klaunice. Kompletní výsledky, reporty a fotogalerie naleznete na www.zelenak.cz.

Něco z historie závodu:

Tour de Zelenák je silniční cyklistický závod pro širokou veřejnost, který se koná vždy prv-

ní sobotu v září. Závod je historicky svázaný s restaurací Zelený strom, kde po dlouhá léta bylo také zázemí závodu. Trasa jednoho okruhu měří 54 km a vede celým Sluknovským výběžkem.

Poslyšte krátký příběh o Tour de Zelenák: „Začalo to jako sázka! V restauraci Zelený strom v Rumburku sedělo u piva 12 statečných – Zdeněk Kafka, Pavel Vincenc, Josef Jánoš, Jiří Drahoš, Miloš Havlíček, Jiří Tillner, Ivan Drahoš, Jaroslav Šott, Jaroslav Maškarinec, Zdeněk Moucha, Václav Frank a Pavel Richter. Psal se rok 1984. Zdeněk versus Vincenc, kdo komu ujeďe na kole? Dohoda, že objednou výběžek kolem dokola, ostatních deset je doprovázelo včetně doprovodné Babety, zastávky v hospodách, to

byl nultý ročník. Příští rok už jich jelo 40...“

V současné době je Tour de Zelenák nejvýznamnější cyklistickou akcí pro veřejnost v regionu. Stabilně každým rokem závodí 700 - 800 sportovců všemožné úrovně. Účastnický rekord je 950 cyklistů v roce 2023. Po závodě probíhá až do pozdních nočních hodin doprovodný program v podobě koncertů a vystoupení. Od roku 2023 se přidal také páteční edukační program s významnými hosty a nedělní společný trénink do národního parku České Svýcarsko. Tour de Zelenák je zkrátka zábava na celý víkend. Závod je zařazen do seriálu amatérských závodů RoadCup a Českolipského Silničního Poháru.



Jeden ze zástupců Mikulášovic byl také Zdeněk Podolák



Mikulášovické náměstí pobavil i příjezd samotného „Supermana“



Krátce po projetí samotného závodu pak probíhalo cyklistické odpoledne pro místní děti

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY SMÍŠENÝCH DVOJIC

Mikulášovičtí běžci z turistického oddílu mládeže se zúčastnili mistrovského dvojzávodu v Kralupech nad Vltavou. Účast našich zástupců byla tak trochu omezena z důvodu několika zraněných či nemocných sportovců, přesto jsme se na start postavili v celkem silné sestavě zejména v těch nejmladších kategoriích. V dopoledních hodinách se běžel samotný závod smíšených dvojic, kde jsme nejsilnější obsadili nejmladší kategorii. Je pravda, že jsme sice na příčku nejvyšší nedosáhli, ale pak už všechna

přední umístění patřila právě Mikulášovicím. Jako bonus pak přidali medailová umístění také závodníci v kategorii dospělých. V odpoledních hodinách pak proběhl na samostatné trati závod MČR v supersprintu a tam naši závodníci patřili k absolutní špičce. V rozběhách si vyběhlo účast ve finále hned osm běžců a ti se neztratili ani v konečném účtování ve stíhacím závodě. V žákovských kategoriích jsme nakonec urvali čtyři medaile včetně mistrovského titulu. Nyní se již závodníci členové oddílu budou intenzivně

připravovat na mezinárodní závody kde budou hájit nejenom barvy našeho města, ale také celé České republiky.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Mistrovství České republiky smíšené dvojice:

Žactvo mladší:

2. místo – Fojtová Apolena, Fojta Adam
3. místo – Kalousková Nela, Kalousek Patrik
4. místo – Kalousková Adéla, Knap Matěj

Žactvo starší:

4. místo – Vejražková Dora, Fúsek Ondřej
7. místo – Němcová Anežka, Pexa Kryštof

Dospělí:

2. místo – Fúsková Květa, Vejražka Petr
3. místo – Číperová Lucie (Kralupy n./Vl.), Kalousek Petr
8. místo – Fúsková Andrea, Novák Milan (Pacov)

Mistrovství České republiky - supersprint:

Žákyně:

1. místo – Němcová Anežka
3. místo – Fojtová Apolena

Žáci:

2. místo – Knap Matěj
3. místo – Kalousek Patrik
7. místo – Pexa Kryštof

Ženy:

6. místo – Fúsková Andrea
9. místo – Fúsková Květa

Muži:

5. místo – Kalousek Petr



Sourozenci Adéla a Patrik Kalouskovi si vyběhli bronzovou medaili



Druhé a třetí místo patřilo Mikulášovicím, titul zůstal v Kralupech nad Vltavou



Mistryni ČR v supersprintu Anežku Němcovou doprovodila na stupně vítězů ještě bronzová Apolena Fojtová



Mistrovský titul v supersprintu vybojovala pro Mikulášovice Němcová Anežka